Westfália/RS e Xangri-Lá/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 2016 

a) Para os hospitais localizados na região de Porto Alegre, a partir do mês de novembro/2016, fica estabelecido o
piso salarial de R$ 3.230,54 (três mil duzentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos).

b) Para os hospitais localizados nas bases inorganizadas do Estado, a partir do mês de novembro/2016, fica
estabelecido o piso salarial de R$ 2.871,56 (dois mil oitocentos e setenta e um reais e cinquenta e seus centavos).

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL 2017 

I - Para os hospitais localizados na região de Porto Alegre, ficam estabelecidos os seguintes pisos salariais: 

a) na data base agosto/2017, passará para R$ 3.264,14 (três mil duzentos e sessenta e quatro reais com quatorze
centavos) 

b) em outubro/2017, passará para R$ 3.297,76 (três mil duzentos e noventa e sete reais com setenta e seis
centavos)

II - Para os hospitais localizados nas bases inorganizadas do Estado, fica estabelecido os seguintes pisos salariais, :

a) na data base agosto/2017, passará para R$ 2.901,42 (dois mil novecentos e um reais com quarenta e dois
centavos)

b) em outubro/2017, passará para R$ 2.931,30 (dois mil novecentos e trinta e um reias com trinta centavos)

III - Ainda, considerando as diferenças resultantes do INPC acumulado no período de 01/08/2015 a 31/07/2016
(4,34% - quatro vírgula trinta e quatro por cento), deduzido o reajuste previsto na cláusula quinta, ficam
estabelecidos os seguintes pisos:

a) Para os hospitais localizados na região de Porto Alegre, a partir de julho de 2018, o piso salarial será de R$
3.440,88 (três mil quatrocentos e quarenta reais com oitenta e oito centavos)

b) Para os hospitais localizados nas bases inorganizadas do Estado, a partir de julho de 2018, o piso salarial será
de R$ 3.058,52 (três mil e cinquenta e oito reais com cinquenta e dois centavos).

Para todas as regiões deve ser considerada uma jornada mensal de 220 (duzentas e vinte) horas, observando-se as
devidas proporcionalidades nos casos de cargas horárias distintas.

Fica estabelecido na presente convenção que referidos pisos salariais não servirão de base de cálculo do adicional

[...]

salarial prevista na alínea "a", item I), na folha de pagamento do mês de outubro/2017, a ser paga em
novembro/2017, sem retroatividade. 

§1º Fica garantido no reajuste da alíena "b", consideradas as reposições da cláusula quinta e a do alínea "a",
item I, um acréscimo salarial não inferior a R$ 186,86 (cento e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), a
partir de outubro/2017. 

§2º. Os empregados admitidos após a data-base terão os seus salários reajustados proporcionalmente ao mês da
admissão, com base no índice pactuado.

II - Ainda, considerando as diferenças de INPC relativo ao perido entre 01-08-2015 e 31-07-2016, fica estabelecido

[...]

resultante do mês de outubro/2017 (reajuste da alíena "b", item I ou seu parágrafo primeiro), na folha de
pagamento de julho/2018, a ser paga em agosto/2018, sem retroatividade.

§1º. Fica garantido no reajuste aqui previsto, consideradas todas as reposições previstas nas cláusulas quinta e
sexta, um acréscimo salarial não inferior a R$ 194,96 (cento e noventa e quatro reais e noventa e seis reais), a
partir de julho/2018.

§2º. Fica garantido que, nas negociações da CCT 2018-2019, as perdas decorrentes da aplicação inferior da
integralidade do INPC acumulado entre o período de 01/08/2015 a 31/07/2017 ou de seu parcelamento serão objeto